
Serie Ordinaria n. 18 - Mercoledì 29 aprile 2020

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 27 aprile 2020 - n. XI/3081
Modifiche ai programmi di educazione ambientale di cui 
alle d.g.r. XI/1335 del 4 marzo  2019  e d.g.r. XI/731 del 
5 novembre  2018  in seguito alle limitazioni imposte dai 
provvedimenti di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 genna-
io 2020 inerente la dichiarazione dello stato di emergenza 
in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgen-
za di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (G.U. 
n. 26 del 1 febbraio 2020);

•	l’ordinanza del 3 febbraio 2020 della Presidenza del Consi-
glio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile - Primi inter-
venti urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di pato-
logie derivanti da agenti virali trasmissibili (GU Serie Gene-
rale n. 32 del 08 febbraio 2020);

•	l’ordinanza del 23 febbraio 2020 del Ministro della Salute. 
Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’e-
mergenza epidemiologica da COVID-19. Regione Lombar-
dia (GU Serie Generale n. 47 del 25-02-2020);

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
23 febbraio  2020. Disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 (G.U. n. 45 del 23 febbraio 2020);

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 feb-
braio 2020. Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 (G.U. n. 47 del 25 febbraio 2020);

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 
2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-leg-
ge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologi-
ca da COVID-19 (G.U. n. 59 dell’8 marzo 2020);

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 
2020. Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n.  6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale (G.U. 
Serie Generale n. 62 del 9 marzo 2020);

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 mar-
zo 2020 «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale (G.U. 
Serie Generale n. 64 del 11 marzo 2020);

•	l’ordinanza del Ministro della Salute 20 marzo 2020. Ulte-
riori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale (G.U. Serie Generale n. 73 del 
20 marzo 2020);

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 mar-
zo 2020. Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale (GU 
Serie Generale n. 76 del 22 marzo 2020);

•	il decreto legge 25 marzo 2020 n.  19 recante «Misure ur-
genti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da CO-
VID-19» (G.U. n. 79 del 25 marzo 2020);

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 apri-
le 2020. Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emer-
genza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale (G.U. Serie Generale n.  88 del 2 aprile 
2020);

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 apri-
le 2020. Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n.  19, recante misure urgenti per fronteggia-
re l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale (G.U. Serie Generale n. 97 del 
11 aprile 2020), che ha esteso fino al 3 maggio 2020 la du-
rata delle misure di distanziamento sociale;

•	le disposizioni regionali emanate tra cui in particolare l’or-

dinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 528 del 
11 aprile 2020 che prevede misure restrittive dal 14 aprile 
al 3 maggio;

•	le disposizioni locali vigenti, adottate per l’emergenza sani-
taria da COVID – 19;

•	la legge regionale n.  34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla con-
tabilità della regione»;

•	la legge regionale n. 86 del 30 novembre 1983, «Piano ge-
nerale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione 
e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti na-
turali, nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e 
ambientale»;

•	la legge regionale n. 4 del 31 marzo 2020 «Differimento dei 
termini stabiliti da leggi e regolamenti regionali e disposi-
zioni urgenti in materia contabile e di agriturismi, in con-
siderazione dello stato di emergenza epidemiologica da 
COVID-19»;

Richiamate:

•	la d.g.r. XI/1335 del 04 marzo 2019 con cui è stato approva-
to il Programma ambientale per azioni di sensibilizzazione e 
educazione ambientale nelle aree protette regionali – bien-
nio 2019-20 e i relativi criteri per la sua attuazione;

•	la d.g.r. XI/731 del 5 novembre  2018  con cui sono stati 
approvati i criteri dell’iniziativa di sensibilizzazione e educa-
zione ambientale nei parchi regionali «Alternanza scuola-
lavoro» per gli anni 2019 e 2020;

Visti in particolare i decreti attuativi delle deliberazioni sopra 
citate e cioè rispettivamente:

•	il decreto n. 3074 del 7 marzo 2019 per le iniziative denomi-
nate «Bioblitz: esploratori della biodiversità per un giorno!», 
«Giornata di custodia del parco», «Semi ambasciatori di bio-
diversità», «Le api e fiori»;

•	il decreto n. 16103 del 8 novembre 2018 per l’iniziativa «Al-
ternanza scuola-lavoro»;

nonché gli atti conseguenti con cui sono stati approvati ed am-
messi a finanziamento una serie di progetti presentati dagli Enti 
gestori dei parchi regionali, per i quali sono state altresì impe-
gnate le risorse finanziarie per gli anni 2019 e 2020;

Considerato che:

•	a causa dell’emergenza sanitaria in corso sono in vigore 
divieti all’aggregazione sociale, alla frequentazione di aree 
pubbliche e attività all’aperto, che ad oggi impediscono lo 
svolgimento delle suddette iniziative, con particolare riferi-
mento a quelle che coinvolgono gli studenti delle scuole;

•	l’emanazione dei provvedimenti statali, regionali e locali ri-
guardo all’emergenza COVID-19 si evolve rapidamente per 
cui allo stato attuale non è possibile definire con sicurezza 
quando cesserà la condizione di distanziamento sociale e 
potranno riprendere, in particolare, le attività di educazione 
ambientale programmate con le delibere regionali sopra 
richiamate;

Valutata la necessità:

•	di confermare gli obiettivi che Regione ha voluto sostene-
re, anche economicamente, con il diretto coinvolgimento 
degli Enti gestori dei parchi regionali, attraverso l’approva-
zione delle richiamate deliberazioni al fine di promuovere la 
conoscenza del patrimonio naturale, sensibilizzare i cittadi-
ni sul tema della sostenibilità ambientale e sugli stili di vita 
responsabile, salvaguardare la biodiversità, diffondere la 
conoscenza e custodia del territorio, favorire la formazione 
e la creazione di nuove opportunità di crescita professio-
nale;

•	di dare continuità alle iniziative programmate sul biennio 
2019-2020, visti i positivi risultati raggiunti nel 2019, utilizzan-
do forme di coinvolgimento dei soggetti destinatari anche 
di tipo virtuale;

•	di consentire ai progetti ammessi a finanziamento di po-
ter essere modificati per renderli conformi e adeguati alle 
limitazioni vigenti al momento del loro svolgimento, evitan-
do l’insorgere di comportamenti non corretti da parte dei 
fruitori;

•	di ampliare l’arco temporale in cui possano essere svolte le 
iniziative al fine di intercettare il maggior numero possibile 
di soggetti destinatari;

Ritenuto pertanto, in via eccezionale:

•	modificare i criteri già assunti con la d.g.r. XI/1335 del 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 18 - Mercoledì 29 aprile 2020

– 5 –

4 marzo 2019, nel modo seguente:
 − iniziativa «Bioblitz: esploratori della biodiversità per un 
giorno!» è attualmente prevista per il 16-17 maggio 2020 
con almeno 6 visite guidate. 
L’iniziativa dovrà essere svolta il 16-17 maggio unica-
mente in modalità virtuale, e il 12-13 settembre 2020 in 
spazi aperti e modalità di gruppo con accompagnato-
re esperto, per un numero minimo di 3 visite, con possi-
bilità di proroga per ragioni di ordine sanitario;

 − iniziativa «Giornata di custodia del parco» è attualmen-
te prevista per il 24 maggio 2020 in occasione della 
Giornata europea dei parchi, o in alternativa la dome-
nica di maggio successiva, posticipabile per situazioni 
atmosferiche significative in altra data, non successiva 
al 10 giugno 2020. 
Ogni parco potrà attuare il proprio progetto nella data 
da esso stabilita, con possibilità di proroga, anche per 
ragioni di ordine sanitario, fino al 31 dicembre 2020;

 − iniziativa «Semi ambasciatori di biodiversità» è attual-
mente prevista per coinvolgere almeno 20 classi e al-
meno 10 classi da accompagnare al concorso «Semi 
ambasciatori di biodiversità» per la premiazione dei mi-
gliori lavori. 
Ogni progetto dovrà coinvolgere un numero minimo di 
10 classi e minimo 5 classi dovranno essere accompa-
gnate al suddetto concorso, o, in alternativa, dovranno 
essere predisposti minimo 3 prodotti di approfondimen-
to didattico in formato digitale;

 − iniziativa «Le api e i fiori» prevede attualmente la realizza-
zione di almeno 30 incontri annuali in classe di due ore. 
Il progetto dovrà svilupparsi in 15 incontri di due ore cia-
scuna, anche in modalità virtuale e/o a distanza;

•	modificare i criteri già assunti con la d.g.r. XI/731 del 5 no-
vembre 2018 Approvazione dei criteri dell’iniziativa di sen-
sibilizzazione e educazione ambientale nei parchi regio-
nali «Alternanza scuola-lavoro» assegnando come termine 
dell’iniziativa il 31 dicembre  2020  anziché il 30 novem-
bre 2020;

•	prevedere che tutte le iniziative si concludano entro 31 di-
cembre 2020 e che pertanto potranno essere riconosciute 
le spese sostenute fino a quella data. La rendicontazione 
dovrà pervenire entro il 31 dicembre 2020 e la liquidazione 
dei contributi avverrà entro febbraio 2021;

•	riconoscere, nel caso in cui i soggetti beneficiari di contri-
buto, per ragioni non dipendenti dalla loro volontà legate 
all’emergenza epidemiologica, non riescano a portare a 
termine i progetti delle iniziative programmate, le spese da 
essi sostenute purché ritenute ammissibili;

•	confermare tutti gli altri criteri stabiliti nelle richiamate deli-
bere, diversi da quelli sopra elencati;

•	dare atto del perfezionamento delle modalità operative tra-
mite provvedimento del dirigente competente;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Recepite le premesse:
1. di modificare i criteri già assunti con la d.g.r. XI/1335 del 

4 marzo 2019, Programma ambientale per azioni di sensibilizza-
zione e educazione ambientale nelle aree protette regionali – 
biennio 2019-20 nel modo seguente:

•	iniziativa «Bioblitz: esploratori della biodiversità per un gior-
no!». L’iniziativa dovrà essere svolta il 16-17 maggio unica-
mente in modalità virtuale, e il 12-13 settembre 2020 in spazi 
aperti e modalità di gruppo con accompagnatore esperto, 
per un numero minimo di 3 visite, con possibilità di proroga 
per ragioni di ordine sanitario;

•	iniziativa «Giornata di custodia del parco». Ogni parco po-
trà attuare il proprio progetto nella data da esso stabilita, 
con possibilità di proroga, anche per ragioni di ordine sani-
tario, fino al 31 dicembre 2020;

•	iniziativa «Semi ambasciatori di biodiversità». Ogni progetto 
dovrà coinvolgere un numero minimo di 10 classi, un nume-
ro minimo di 5 classi dovranno essere accompagnate al 
concorso «Semi ambasciatori di biodiversità» o, in alternati-
va, dovranno essere predisposti minimo 3 prodotti di appro-
fondimento didattico in formato digitale;

•	iniziativa «Le api e i fiori» consistente in almeno 30 incontri 
annuali in classe di due ore. Il progetto dovrà svilupparsi in 

15 incontri di due ore ciascuna, anche in modalità virtuale 
e/o a distanza;

2. di modificare i criteri già assunti con la d.g.r. XI/731 del 
5 novembre 2018 Approvazione dei criteri dell’iniziativa di sensi-
bilizzazione e educazione ambientale nei parchi regionali «Alter-
nanza scuola-lavoro» prevedendo come termine dell’iniziativa il 
31 dicembre 2020;

3. di prevedere che tutte le iniziative di cui alle d.g.r. XI/1335 
del 4 marzo 2019 e d.g.r. XI/731 del 5 novembre 2018, si conclu-
dano entro 31 dicembre 2020 e che pertanto potranno essere 
riconosciute le spese sostenute fino a quella data. La rendicon-
tazione dovrà pervenire entro il 31 dicembre 2020 e la liquida-
zione dei contributi da parte degli uffici regionali avverrà entro 
febbraio 2021;

4. riconoscere, nel caso in cui i soggetti beneficiari di contri-
buto, per ragioni non dipendenti dalla loro volontà legate all’e-
mergenza epidemiologica, non riescano a portare a termine i 
progetti delle iniziative programmate, le spese da essi sostenute 
purché ritenute ammissibili;

5. di confermare tutti gli altri criteri stabiliti nelle richiamate de-
libere, diversi da quelli sopra elencati;

6. di dare atto del perfezionamento delle modalità operative 
tramite provvedimento del dirigente competente;

7. di pubblicare il presente provvedimento, ai fini informativi, 
sul BURL e sul portale internet di Regione Lombardia.

 Il segretario: Enrico Gasparini


